
COMUNE DI MISTERBIANCO
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870 

Ordinanza della Commissione Straordinaria 
(con i poteri del sindaco)

n° 11 del 09/04/2020

Ufficio proponente: COMMISSIONE STRAORDINARIA

OGGETTO: CONTENIMENTO E GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19. ANTICIPAZIONE ORARI DI CHIUSURA DELLE FARMACIE 
INSISTENTI SUL TERRITORIO COMUNALE.

    

Premesso  che  il  30/1/2020  l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  ha  dichiarato  l’epidemia  da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

Visti:
 il D. L. 2 marzo 2020, n. 9 (Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse  all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19)  -  (Gazzetta  Ufficiale  n.  53  del 
02.03.2020)

 la L. 5 marzo 2020, n. 13 (Conversione in legge, con
 modificazioni,  del  D.L.  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.(Gazzetta Ufficiale - 
Serie Generale n.61 del 09-03-2020);

 il D. L. 8 marzo 2020, n. 11 (Misure Straordinarie ed urgenti per contrastare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19 a contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell’attività 
giudiziaria.(Gazzetta Ufficiale n. 60 dell’8.03.2020);

 il  D.L.  9  marzo  2020,  n.  14  (Disposizioni  urgenti  per  il  potenziamento  del  Servizio 
sanitario  nazionale  in  relazione  all'emergenza  COVID-19).  (Gazzetta  Ufficiale  -  Serie 
Generale n.62 del 09-03-2020);

 il D. L. 17 marzo 2020, n. 18 (Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e 
di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n.70 del 17.03.2020);

 il D.L. 25 marzo 2020, n. 19 . (Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica 
da COVID-19). (Gazzetta Ufficiale – Serie Generale - n.79 del 25.03.2020);

 i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri Prof. Giuseppe Conte, emessi in data:
 8 Marzo 2020 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19) (Gazzetta  Ufficiale  -  Serie  Generale  n.59 del 08-03-
2020);

 9 marzo 2020 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6,  
recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale)  (G.U.R.I. 
parte prima, Anno 161° - Numero 62);

 11 marzo 2020 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.  
6,  recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  

Pagina 1/4



epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale (Gazzetta  
Ufficiale n. 64 dell'11 marzo 2020);

 22 marzo 2020 (Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza 
epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio  nazionale).(Gazzetta  
Ufficiale - Serie Generale - n. 76 del 22.03.2020);

 28 marzo 2020 (Criteri di formazione e di riparto del Fondo di solidarietà comunale  
2020). (Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.83 del 29-03-2020);

 le Ordinanze del Ministro della Salute:
 n. 2000618 del 25/01/2020 recante “Misure profilattiche contro il CORONA- VIRUS”;
 prot. N. 1224/C7SAN/C13PC del 21/02/2020 recante “Ulteriori misure profilattiche contro 

la diffusione della malattia infettiva – COVID 19”;
 20 marzo 2020 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale, 73 del 20 marzo 2020);
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 15350/117 recante “Chiarimenti al Decreto Legge 

23/02/2020, n. 6;
- la  Direttiva del Ministero della Pubblica Amministrazione  n. 1 del 25/02/2020 avente ad 

oggetto  “prime  indicazioni  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica  da COVID-19 nelle  Pubbliche Amministrazioni  al  di  fuori  delle  aree di cui 
all’art. 1 del D.L. n. 6 del 23/02/2020;
- il Provvedimento del Ministero della Salute prot. 0005443 del 22/02/2020 avente ad aggetto 

“COVID-19. Nuove indicazioni e chiarimenti”;
- le Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana (aventi ad oggetto: Ulteriori misure per  

la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi  
dell’art.32,  comma 3,  della  legge  23  dicembre 1978,  n.  833 in  materia  di  igiene  e  sanità 
pubblica):

Lette le istanze in data 31 marzo 2020 con le quali i titolari delle farmacie che esercitano 
nelle frazioni e nel centro urbano di questo Comune hanno chiesto la chiusura anticipata serale, 
alle ore 19,00 per quelle ubicate nelle frazioni ed alle ore 19,30 per quelle del centro cittadino, al  
fine di prevenire eventuali atti delittuosi che, in questo particolare momento, potrebbero essere 
perpetrati in danno di dette attività commerciali;

Preso atto che la chiusura anticipata delle farmacie,  rispetto a quella prevista per le ore 
20,00, è stata sostenuta dalla Federfarma e dall’Ordine dei Farmacisti della provincia di Catania 
che hanno evidenziato i rischi derivanti  dalla  circostanza che dette attività sono tra le poche 
rimaste aperte a seguito delle limitazioni disposte in conseguenza dell’emergenza sanitaria;

Rilevato che  verrà,  comunque,  assicurato  il  servizio  a  chiamata  per  le  urgenze  dalle 
farmacie di turno nella fascia oraria dalle ore 19,00 alle ore 8,30.

Visti:
- l'art.2 della L.R. 5 luglio 1978, n. 15 (Disciplina delle ferie e dell'orario dei turni delle 

farmacie, pubblicata sulla G.U.R.S 8 luglio 1978, n. 29).
- la L.R.  22 dicembre 1999 n. 28;
- l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ravvisata la necessità di accogliere le richieste avanzate dai titolari delle farmacie insistenti nel 
territorio  comunale  ai  fini  dell'anticipazione  della  chiusura  serale  nelle  modalità  dalle  stesse 
richieste; 

ORDINA

Pagina 2/4



che le Farmacie insistenti sul territorio comunale osservino fino alla data del 30 aprile 2020 gli 
orari di apertura e chiusura così come di seguito indicato:

Farmacie ubicate nelle frazioni
- dalle ore 8.30 alle ore 13.00 
- dalle ore 16.30 alle ore 19.00;

Farmacie ubicate nel centro urbano

- dalle ore 8,30 alle ore 13,00
- dalle ore 16,30 alle ore 19,30
- dalle ore 19.00/19,30 alle ore 8.30 del giorno successivo, il servizio sarà svolto a chiamata per 

    le urgenze dalle farmacie di turno.

Demandare al Corpo Polizia Municipale, i controlli per il rispetto della presente ordinanza;

Avvertire che:
 avverso la  presente  Ordinanza  è  possibile  esperire  ricorso giurisdizionale  al  T.A.R.,  o  in 

alternativa  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Regione  Siciliana,  rispettivamente  nel 
termine di giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente 
atto all’albo Pretorio del Comune di Catania.

 La presente Ordinanza entra in vigore dalla data della sua pubblicazione e avrà validità fino 
al 30 aprile 2020, salvo ulteriori disposizioni.

Dare atto che:
- per quanto non espressamente disposto nella presente ordinanza, restano ferme le disposizioni 

di cui ai DPCM 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020 e 27 marzo 
2020.
- salvo  diversa  disposizione  di  legge,  per  le  violazioni  delle  disposizioni  dei  regolamenti 

comunali e provinciali ed alle ordinanze adottate dal Sindaco sulla base di disposizioni di 
legge,  ovvero  di  specifiche  norme  regolamentari  si  applica  la  sanzione  amministrativa 
pecuniaria da 25 euro a 500 euro

Dare atto, altresì, che la presente Ordinanza sarà trasmessa per il seguito di competenza – oltre 
che all'Albo Pretorio dell’Ente, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo, alla Federfarma 
Catania  -  Associazione  Provinciale  dei  titolari  di  farmacia,  all’Ordine  dei  farmacisti  della 
Provincia di Catania, al Corpo Polizia Municipale, alla Tenenza Carabinieri di Misterbianco per 
il controllo sul rispetto delle disposizioni in essa stabilite.

 

Misterbianco,   09/04/2020  La Commissione Straordinaria

Caccamo - Trombadore - Camizzi

Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.  
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD).

Pagina 3/4



Il presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i.  
(C.A.D.)

Pagina 4/4


	Ufficio proponente: COMMISSIONE STRAORDINARIA
	Visti:
	le Ordinanze del Ministro della Salute:
	Visti:
	ORDINA
	Dare atto che:


